é CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº178/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,
INDICAR à Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora RAIMUNDA

NILDA DA SILVA CRUZ, e extensivo a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,
que se proceda a limpeza das galeria existentes no entorno do Cemitério Público

São Sebastião, localizado entre as ruas Georgino Avelino, Manoel Fernando Neto,
Ten. Pedro Rufino dos Santos e Av. Pres. Getúlio Vargas.

Justificativa

A presente indicação visa atender a uma necessidade urgente da população,
tendo em vista a importância da manutenção e limpeza das galerias situadas no
entorno do Cemitério Público São Sebastião. A obstrução dessas galerias pode
resultar em sérios problemas, como alagamentos, proliferação de vetores de
doenças e comprometimento da mobilidade dos cidadãos, especialmente em
períodos chuvosos. Além disso, a limpeza periódica desses espaços contribui para a
preservação da saúde pública, o bom funcionamento do sistema de drenagem e a
valorização do ambiente urbano. Dessa forma, garantir a devida manutenção é uma
medida essencial para proporcionar melhores condições de infraestrutura e
qualidade de vida aos munícipes. Diante do exposto, solicitamos o atendimento
desta indicação, certos de contar com o compromisso e a sensibilidade da gestão
municipal para com essa demanda de grande relevância para a população.

Parnamirim/RN, 17 de fevereiro de 2025.

Res E
NILDA

Vereador (a) Autor (a)

Respeitosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
Data: AL 100 12095

IRTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAsifkis

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 1I10211015
vago Enrondo
1º!Secretário